
 

 

Regione Siciliana 

     Città di  Castelvetrano 
       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

V Direzione Organizzativa “Servizi a Rete ed  Ambiente” 

 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE N.193  DEL 25.05.2023 





OGGETTO: Risanamento, bonifica e conferimento dei rifiuti presenti all’interno ed oltre le mura dell’ex 

cementificio “Calcestruzzi Selinunte” sito nel comune di Castelvetrano. 

Modifica Determinazione del responsabile della V Direzione n. 192 del 22.05.2023 relativa all’affidamento 

al RTI Sager s.r.l. – EcoBurgus s.r.l. e al relativo impegno della spesa. 

CIG: 983854502E 

 
 TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO   

2 
SETTOR  DIREZIONE VII (Programmazione 

finanziar   finanziaria e gestione risorse)                  

  

3 Amministrazione trasparente   

4 Ufficio Delibere                                               firma per ricevuta 

    5 ALBO PRETORIO    

6 RTI Sager s.r.l. – EcoBurgus s.r.l.    

 

 

Assunto Impegno  n°    359    del  22.05.2023 

Sull’Intervento      n°  

Cap. P. E. G.         n°     30360/00 

Fondo risultante    €. 

Imp. Precedente    €. 

Imp. Attuale          €.    139.249,00 

Dispon. Residua    €. 

 

   Il Responsabile 

F.to Il Responsabile 

 
 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE  

SERVIZI A RETE ED AMBIENTE 

Dott. Vincenzo Caime 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione 

della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del 

procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

 

Premesso che: 

- Con Determinazione del Responsabile della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” n. 192 del 22.05.2023: 

 È stato preso atto della relazione del RTI Sager s.r.l. – Eco Burgus s.r.l., attuale gestore della raccolta dei rifiuti e di altri servizi di 

igiene pubblica nel comune di Castelvetrano, trasmessa in stralcio dalla Prefettura di Trapani e acquisita in toto dal Dipartimento 

Regionale della Protezione Civile – DRPC Sicilia - S.16 Servizio Regionale di Protezione civile per la Provincia di Trapani, 

dell’importo complessivo di € 253.494,19, di cui € 230.449,27 per servizi da prestare ed € 23.044,92 per iva al 10%, per il 

“Risanamento, bonifica e conferimento dei rifiuti presenti all’interno ed oltre le mura dell’ex cementificio “Calcestruzzi Selinunte” 

sito nel comune di Castelvetrano”; 

 È stato affidato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett a), della Legge 11.09.2020, n. 120 “affidamento diretto” 

l’intervento per il “Risanamento, bonifica e conferimento dei rifiuti presenti all’interno ed oltre le mura dell’ex cementificio 

“Calcestruzzi Selinunte” sito nel comune di Castelvetrano” al RTI Sager s.r.l. con sede legale in XXXXXXXXX, P.iva 

XXXXXXXXXX ed Eco Burgus s.r.l., con sede legale in XXXXXXXXXXX, via XXXXXXX, P.iva  XXXXXXXXXXXX, 

secondo i dettami contenuti nella relazione acquisita dalla Prefettura, al netto degli oneri di conferimento GE.S.P.I. s.r.l. di € 

81.540,00 oltre iva come per legge, pertanto, per l’importo di € 148.909,27 oltre € 14.890,93 per Iva al 10%, per un complessivo di € 

163.800,20; 
 È stato dato atto che la spesa di € 163.800,20 sarà interamente coperta e corrisposta in quota parte, dal Ministero dell’Interno – 

Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione e dalla Presidenza della Regione Siciliana; 

 E stata impegnata la spesa di € 163.800,20 ai sensi del combinato disposto dagli artt. 163 e 183 del D.lgs 267/2000, al codice 

99.01.7.702 – cap. 30360/00 (spese per servizi c/terzi) del bilancio di previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2023 e, 

constestualmente, è stato accertato lo stesso importo  al codice di entrata 9.100.9900 – cap. 1780/00 (rimborso spese per servizi 

c/terzi) del bilancio di previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2023; 

- dagli approfondimenti relativi alla pianificazione degli interventi da eseguire a cura di più operatori economici per finalizzare l’obiettivo 

della Prefettura di Trapani ampiamente esplicitato nella parte introduttiva dell’Ordinanza Sindacale n. 28 del 20.05.2023 e della stessa 

Determinazione dello scrivente Responsabile della V Direzione n. 192 del 22.05.2023, eseguiti in data 23.05.2023 congiuntamente al RTI 

Sager s.r.l. – Eco Burgus s.r.l., incaricato del servizio in epigrafe, si è convenuto per ragioni organizzative di stralciare dal servizio affidato 

il conferimento dei rifiuti “Legno” – “Plastica dura” – “ingombranti” e “abiti usati – tessili” e conseguentemente i costi relativi tutti 

indicati nelle pagg. 1 e 2 della stima speditiva degli oneri principali di gestione rifiuti della relazione anzidetta; 

Dato Atto che dalla relazione anzidetta, pertanto, dalla stima speditiva degli oneri principali di gestione rifiuti, erano già stati stralciati, 

affidando l’incarico alla società Gespi s.r.l. di XXXXXXX 

, con determinazione dello scrivente Responsabile della V Direzione n. 191 del 22.05.2023, il conferimento, pertanto, i relativi costi afferenti 

al trattamento della RSU per complessivi € 81.540,00 oltre iva (rif. Stima speditiva oneri principali rif pag. 1 della relazione anzidetta); 

Preso atto, altresì che dalla stima complessiva del servizio in epigrafe presentato dal RTI Sager s.r.l. – Eco Burgus s.r.l.. di complessivi € 

253.494,19, tenendo conto della detrazione degli oneri di trattamento dei rifiuti già affidati alla società Gespi s.r.l. e di quelli relativi alle 

società che dovranno essere incaricate per lo smaltimento, per i motivi anzidetti, delle frazioni di rifiuto rifiuti “Legno” – “Plastica dura” – 

“ingombranti” e “abiti usati – tessili”, è necessario procedere nella rideterminazione dei costi del servizio affidato al RTI de quo come in 

appresso evidenziato in apposita tabella: 

 

Stima speditiva oneri per la gestione rifiuti Importo al netto di 

iva 

Importo iva 

compresa 

 € 230.449,27 € 253.494,19 

A detrarre:   

Costi già stralciati dalla stima per conferimento Gespi s.r.l. (rif. Pag. 1 stima 

speditiva dei costi relazione Sager  

€ 81.540,00 € 89.694,00 

Costi da stralciare relativi al conferimento del rifiuto “Legno” (rif. Pag. 1 

stima speditiva costi relazione Sager) 

€ 3.488,69 € 3.836,56 

Costi da stralciare relativi al conferimento del rifiuto “plastica dura” (rif. 

Pag. 1 stima speditiva costi relazione Sager) 

€ 770,32 € 847,35 

Costi da stralciare relativi al conferimento del rifiuto “ingombranti” (rif. 

Pag. 2 stima speditiva costi relazione Sager) 

€ 11.837,12 € 13.020,83 

Costi da stralciare relativi al conferimento del rifiuto “abiti usati – tessili” 

(rif. Pag. 2 stima speditiva costi relazione Sager) 

€ 6.223,14 € 6.845,45 

Sommano i costi da stralciare dal servizio affidato al RTI di cui alla 

relazione di stima 
€ 103.859,27 € 114.245,20 

Importo del servizio da afidare al RTI Sager s.r.l. – Eco Burgus s.r.l. € 126.590,00 € 139.249,00 
 

Considerata la necessità di rideterminare l’incarico del servizio di  “Risanamento, bonifica e conferimento dei rifiuti presenti all’interno ed 

oltre le mura dell’ex cementificio “Calcestruzzi Selinunte” sito nel comune di Castelvetrano” affidato al RTI Sager s.r.l. – Eco Burgus s.r.l.  

con determinazione dello scrivente Responsabile della V Direzione n. 192 del 22.05.2023, al netto dei servizi di conferimento dei rifiuti 

indicati nella sopra richiamata tabella, per complessivi € 139.249,00, di cui € 126.590,00 per servizi da espletare ed € 12.659,00; 

Preso atto, ai fini sopra richiamati, che è necessario procedere nella modifica della determinazione dello scrivente responsabile della V 

Direzione n. 192 del 22.05.2023; 

Visti: 

- Il D.lgs 18 agosto 2000, n 267; 

- Il D.lgs 30marzo 2001 n. 165; 



- L’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16.12.2008, pubblicato nella 

G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata 

sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

- Il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 

- La deliberazione di G.M. n. 90 del 29.04.2022 di “Approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (PTPCT) – Aggiornamento 2022-2024; 

- la Determina del Sindaco n. 07 del 31.01.2022 con la quale vengono conferiti gli incarichi ai Responsabili di Direzione del Comune di 

Castelvetrano fino alla data del 31.12.2023; 

Dato atto che la presente determina è stata redatta seguendo, per quanto possibile, la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 

2022/2024 approvato con Deliberazione di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di programmazione approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09.02.2022; 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione; 

Attestando, l’insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a  ipotesi di conflitto d’interesse; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267 del 18.08.2000, 

così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

 

DETERMINA 

Per i motivi su espressi: 

 

1) MODIFICARE la determinazione del Responsabile della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” n. 192 del 22.05.2023 come in 

appresso: 

 

1) PRENDERE ATTO della relazione del RTI Sager s.r.l. – Eco Burgus s.r.l., attuale gestore della raccolta dei rifiuti e di 

altri servizi di igiene pubblica nel comune di Castelvetrano, trasmessa in stralcio dalla Prefettura di Trapani e acquisita in 

toto dal Dipartimento Regionale della Protezione Civile – DRPC Sicilia - S.16 Servizio Regionale di Protezione civile per 

la Provincia di Trapani, dell’importo complessivo di € 253.494,19, di cui € 230.449,27 per servizi da prestare ed € 

23.044,92 per iva al 10%. 

2) AFFIDARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett a), della Legge 11.09.2020, n. 120 “affidamento diretto” 

l’intervento per il “Risanamento, bonifica e conferimento dei rifiuti presenti all’interno ed oltre le mura dell’ex 

cementificio “Calcestruzzi Selinunte” sito nel comune di Castelvetrano” al RTI Sager s.r.l. con sede legale in 

XXXXXXXXX, P.iva XXXXXXXXXX ed Eco Burgus s.r.l., con sede legale in XXXXXXXXX, via 

XXXXXXXXXXX, P.iva  XXXXXXXXXXX, secondo i dettami contenuti nella relazione acquisita dalla Prefettura, al 

netto degli oneri di conferimento dei rifiuti indicati nelle premesse, per l’importo di €  139.249,00, di cui € 126.590,00 per 

servizi da espletare ed € 12.659,00 per iva al 10%. 

3) DARE ATTO che la spesa di € 139.249,00 sarà interamente coperta e corrisposta in quota parte, dal Ministero dell’Interno 

– Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione e dalla Presidenza della Regione Siciliana.  

1) MODIFICARE l’impegno di spesa già assunto in complessivi € 139.249,00, di cui € 126.590,00 per servizi da espletare 

ed € 12.659,00 per iva al 10%, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 163 e 183 del D.lgs 267/2000, al codice 

99.01.7.702 – cap. 30360/00 (spese per servizi c/terzi) del bilancio di previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2023 e, 

constestualmente, accertare lo stesso importo  al codice di entrata 9.100.9900 – cap. 1780/00 (rimborso spese per servizi 

c/terzi) del bilancio di previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2023. 
2) ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012 e l’insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a ipotesi di 

conflitto d’interesse. 

 

                      Il Responsabile della V D.O. 

                        F.to Dott. Vincenzo Caime 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del Decreto 

Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. 

 

Castelvetrano, lì 24.05.2023   

 

 

    

                                                                       

                                                                                                 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                                          F.to Dott. Andrea Antonino Di Como 

 
Visto di compatibilità dei pagamenti ai sensi del D.L. 78/2009 art. 9 

Ai sensi del D.L.78/2000 art. 9, in relazione al presente provvedimento, si attesta la compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, 

i relativi stanziamenti di bilancio e le relative regole di finanza pubblica.  

 

Castelvetrano, lì  24.05.2023      

                                                                       

                                                                                                 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                                              F.to Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal  25.05.2023   al  09.06.2023 

Registro pubblicazioni n°  1743/2023 

                                                                                                                      Il Responsabile dell'Albo 

  

                                                              

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

                    Il Responsabile   


